se in constitutis doctrinae studiis satis profecisse. Id quod 

ceteroqui sacrosancta Tridentina Synodus iusserat : nam 

Sess. xxin, Cap. vii de Reform, haec habet generatim: «Epi

scopus ordinandorum omnium mores et doctrinam diligenter 

investiget et examinet » ; nominatim autem de Regularibus 

(i) Cfr. Decretum Auctis admodum relatum in Actis S. Sedis, vol. 25, 

pag. 312. 
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eiusd. Sess. Cap. xn : «c Regulares non sine diligenti Episcopi 

examine ordinentur, privilegiis quibuscumque quoad hoc pe

nitus exclusis ». Opportunum igitur apparebat esse, hanc 

Tridentini Concilii legem revocari, quae diuturnitate obsole-

visset; idque Nos anno superiore praestitimus pro Urbe, 

quum die xvi mensis Iulii Motu-proprio decrevimus, ut qui

cumque sive de saeculari sive de regulari clero ad sacros 

Ordines promovendi essent, omnes, excepto nemine, doctri

nae periculum facerent in Curia Cardinalis Vicarii Nostri (i). 

Nunc vero placet, etiam ex consulto Moderatorum Sacrae 

Congregationis Episcoporum et Regularium, memoratum No

strum decretum per has litteras extendere. Quare Nos, Motu 

item proprio, volumus ac iubemus, ut in Italia et in insulis 

Italiae ditioni subiectis, Religiosi omnes, vel ad Instituta vo

torum simplicium, vel ad votorum solemnium pertinentes, ne 

ante ad sacros Ordines promoveantur, quam ab Episcopo 

loci, diligenti doctrinae examine probati sint idonei : sublato, 

ad hiinc tantummodo effectum, quocumque contrario privi

legio, etiam specialissima et individua mentione digno, abro-

gataque quacumque contraria consuetudine, etiam centenaria 

et immemoriali, quam in futurum quoque induci prohibemus. 

Id examen qua ratione instituendum sit, Episcopi definient: 

hique vero curabunt, quemadmodum Nos eo pro Urbe Motu

proprio constituimus, ut candidati non solum in iis rebus, 

quae ad Ordinem adeundum pertinent, sed in aliis quoque 

de theologia dogmatica tractationibus periculum faciant. Con

trariis non obstantibus quibuscumque. 

Datum Romae apud S. Petrum die xix Martii anno mil

lesimo noningentésimo sexto, Pontificatus Nostri tertio. 

PIUS PP. X 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 8, necnon pag. 354-

= r ^ . ^ e ^ ^ - < = = 
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EX SECRETARIA S T A T U S 

Vaticana editio Kyrialis gregoriani vere et proprie authen
tica declaratur. 

Eme ac Revme Domine mi Obme, 

Vaticana Kyrialis editio multas, ut Eminentiae Tuae com

pertum est, disceptationes, apud editores ceteros praesertim, 

commovit, ita quidem, ut pronum sit credere, minus iustas 

de eius indole opiniones fuisse diffusas. Hisce ut occurreret, 

illud Beatissimus Pater iussit me declarare Tibi, Vaticanam 

editionem Kyrialis non equidem esse emissam, ut ad tempus 

tantummodo inserviret, sed esse vere et proprie authenticam, 

ita ut hic et nunc in usum deveniat apud omnes ecclesias. 

Huiusmodi autem authenticitatis character communisque pro 

praesenti tempore usus nihil obstare dicendi sunt quominus, 

si quando, Sanctae Sedis iudicio, mutationes aliquae afferen

dae esse videantur, eaedem induci in laudatum Kyriale, non 

proximo tamen tempore, possint. Interim Pontifex Summus 

non dubitat quin recentibus sacrorum concentuum formis 

Germania omnis obsecundet, eo vel magis quod eadem in 

natione, id est Argentorati, habita est non multo ante con

gressio de sacro gregoriano cantu, qua quidem congressione 

Beatissimus Pater iucunde est affectus. 

Dum haec, Suae Sanctitatis mandato, pro Tua atque Ar

chidioecesis notitia Tibi significo, peculiaris erga Te existi

mationis sensa profiteor, quibus manus Tibi humillime deo-

sculor, ac permaneo 

Eminentiae Tuae 

Humill imus et addictissimus vere famulus 

R. Card. MERRY DEL V A L 
Romae, die xxvi Ianuarii a. 1906 . 

D n o Cardinali ANTONIO FISCHER, 

Archiepiscopo Coloniensium. 
Coloniam Agrippinam. 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 

EX S. CONGREGATIONE INDICIS 
¿¡^-

D E C R E T U M 

Quo damnantur quaedam opera a Viollet, Laberthonnière et 
Fogazzaro edita. 

Feria V, die j Aprilis 1906. 

Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimo-

rum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a Sanctissimo 

Domino Nostro Pio Papa X Sanctaque Sede Apostolica In

dici librorum pravae doctrinae, eorumdemque proscriptioni, 

expurgationi ac permissioni in universa christiana republica 

praepositorum et delegatorum, habita in Palatio Apostolico 

Vaticano die 5 Aprilis 1906, damnavit et damnat, proscri-

psit proscribitque, atque in Indicem librorum prohibitorum 

referri mandavit et mandat quae sequuntur opera : 

PAUL VIOLLET, L'Infaillibilité du Pape et le SyIlabus. 

Etude historique et théologique. Besançon-Paris, 1904. 

L. LABERTHONNIÈRE, Essais de Philosophie religieuse. Pa

ris, s. d. 

— Le Réalisme chrétien et VIdéalisme grec. Paris, s. d. 

ANTONIO FOGAZZARO, // Santo. Romanzo. Milano, ipoy. 

NICOLAUS IOZZELLI decreto S. Congregationis, edito die 

12 Decembris 1905, quo liber ab eo conscriptus notatus et 

in Indicem librorum prohibitorum insertus est, laudabiliter 

se subiecit. 

Itaque nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta 

opera damnata atque proscripta, quocumque loco et quo

cumque idiomate, aut in posterum edere, aut edita legere 

vel retinere audeat, sub poenis in Indice librorum vetitorum 

indictis. 
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Quibus Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae X per me 

infrascriptum Secretarium relatis, Sanctitas Sua decretum 

probavit, et promulgari praecepit. In quorum fidem etc. 

Datum Romae die 5 Aprilis 1906. 

ANDREAS Card. STEINHUBER, Praefectus, 

L. S. Fr. Thomas Esser, Ord. Praed., a Secretis. 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

C A R T H A G I N E N . 

NULLITATIS MATRIMONII 

Invalidum declaratur matrimonium ex capite metus reveren
tialis gravis. 

Factispecies. Die 7 Iulii 1892 Berta. 16 annos agens 

rite nuptias inivit cum Titio annorum 36. Hoc vero coniu

gium infeliciter cessit, quum mulier in id haud libenter con

senserit, sed a matre coacta, quae, propositi tenax atque in 

familia supremum exercens imperium, nihil intentatum reli

quisse videtur, cum suas res familiares in peius ruere cerneret, 

ut propria filia in oblatas nuptias consentirei. 

Verum postquam, prima nuptiarum nocte, marito coniu

gale ab ea expetenti debitum nonnisi coacta cessit, postero 

mane ipsum reliquit atque ad suos divertit parentes ; exinde 

quamvis ad virum reverti coacta fuerit, cum eoque commu

nem per quinque annos egerit vitam, diverso tamen lecto 

ac cubiculo usa fuisse, nec amplius coniugale explevisse de

bitum videtur. Tandem cum maiorem adepta fuerit aetatem, 

relicto iterum viro, apud parentes se recepit, non amplius 

ad eum reversura ; qui, petito atque obtento a laico tribunali 

divortio, concubinariam cum alia foemina vitam instituit. 

Acta S. Sedis, vol. XXXIX, fase. 4. 7 
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Actrix vero die 28 Ian. 1904. supplicem Carthaginensi 

Archiepiscopo libellum obtulit, expetens ut nullum eiusmodi 

matrimonium propter metum reverentialem gravem sibi a ma

tre incussum declararetur. Precibus exceptis ac tribunali con

stituto, processus confectus est, recepta tum uxoris tum plu

rium ex parte eius iurata testium depositione. Vir citatus 

comparere renuit ideoque contumax declaratus fuit, nec testes 

exhibuit. Die insuper 27 Iulii sententia ab eadem Carthagi

nensi Curia prolata est, qua idem matrimonium nullum de

claratum fuit. Ab hac tamen sententia vinculi defensor, prouti 

de iure, ad hanc S. C. appellavit. 

Animadversiones actricis. Ipsius patronus duobus 

capitibus suam defensionem absolvit, quorum in primo pro

bare satagit matrimonium ex metu reverentiali gravi contra

ctum nullum .esse ; in secundo vero demonstrare nititur Ber-

tam revera metu reverentiali gravi coactam fuisse ad nuptias 

cum Titio ineundas. 

Quoad primum recolit principium absolutum et certum in 

hac materia esse quod matrimonium, cum sit contractus inter 

liberas personas, liberas requirat contrahentium voluntates, 

iuxta cap. Cum locum 14, de Sponsalibus. Observat autem 

quod cum lex non distinguat inter metum ordinarium et re

verentialem, huic eadem applicanda sunt principia, eaedem

que proinde debent esse consequentiae. Quapropter metus 

reverentialis matrimonium irritabit si gravis fuerit, nempe si 

uti causa determinans et principalis actus ab agente positi 

existat, habita ratione personarum, circumstantiarum et am

bitus in quo metus exercetur. Unde ad metum reverentialem 

gravem constituendum necesse non erit ut adsint minae, verba 

contumeliosa, iniuriae et convicia, cum aliis ipse stipatus esse 

possit circumstantiis, quas auctores appellant preces instan-

tissimas, persuasiones diuturnas et importunas etc., quae qui

dem non minus super voluntate agunt. 

Hanc autem esse iurisprudentiam receptam quoad matri-
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monium contrahendum, probat ex S. Rota coram Emerix 

Decis. 8jo, n. y ; et coram Ludovisio Decis. ßJ4> n. 7 ; 

necnon ex S. H. O. in Lünen, seu Sarsanen. 22 Iunii 1833, 

Ianuen. 27 Apr. 1 8 4 4 , Casanadien. 30 Iulii 1863 , et S. Ia

cobi 26 Nov. 1863. Denique in medium affert ea quae circa 

metum reverentialem scribit Gasparri (Tract, de matr. II, 

n. 81X), Sánchez (IV, 14, n. ij, 26), Reiffenstuel (I, 40, n. pj)> 

Engel (IV, § f, n. 4), Pignatelli (tom., IX, cons. ijo, n. ip)y 

Clèricatus (Dec. jy, n. 24), Santi (IV, i, n. 144) et in voto 

Tolentinaten. 17 Apr. 1869. 

Ad aliud caput descendens advocatus, ex tabulis proces

sualibus ac testium depositionibus evincere satagit actricis 

matrem huiusmodi matrimonium voluisse, e contra ipsam 

oblatas nuptias horruisse ac respuisse. Et facile quidem, ait 

patronus, firma matris voluntas explicatur, si attendatur uti

litas qua ad idem matrimonium perficiendum ipsa impelle-

batur; nam hoc modo conabatur instaurare suam oeconomi

cam positionem, quae magis in peius ruere perspiciebat. Per

pendit praeterea in casu nec defuisse verbera et minas, quae 

reverentialis metus limites excedunt. Nec omitti debet, pro

sequitur, de adolescentula agi quindecim annorum, cuius pre

cibus, lacrymis ac querelis non pepercit eius praesertim ma

ter, quae e contra omnia egisse videtur ut repugnantiam ac 

odium filiae in propositum virum vincerei. 

Deinde patronus ut magis magisque ostendat coactionem 

fuisse exercitam, perpendere satagit circumstantias quae idem 

matrimonium antecesserunt, comitatae ac subsecutae sunt. 

Mulier enim ante nuptias non sine verberum periculo iniuriis 

ac contumeliis futurum sponsum affecit. In ipsa nuptiarum 

die lacrymans ac moesta fuit ; post nuptias nonnisi vi mor

tisque minis coniugale debitum reddidit, et alia gessit quae 

nullo matrimoniali vinculo devinctam se putasse ostendunt. 

Postremo advocatus pergit ad refellendas difficultates a 
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Defensore vinculi Carthaginensi motas et praesertim ex non

nullis testium depositionibus depromptas. 

Animadversiones defensoris vinculi. Vindici sacri 

matrimonii non satis perspecta factum atque entitas adserti 

metus videntur. Et quidem primum argumentum desumit ipse 

ex capite, uti vocant, procedurae, cum scilicet desit depo

sitio viri, ex cuius proinde contumacia eiusque testium de

fectu frustra ait advocatum contendere nullum oratrici argu

mentum contrarium colligi. Aliud argumentum ex eo repetit 

quod mulieris enarratio haud sibi talis videtur, ut rationes de 

ea dubitandi excludat, prout requiritur cum de metu reveren

tiali agitur, utpote de facto eminenter subiectivo. Siquidem, 

iuxta ipsum, mulier ita describit celebrationem coniugii ut 

ex tunc idem prout illegitimum seu invalidum habuerit, quum 

pure et simpliciter enarrare debuisset se sub influxu talium 

factorum, ut scilicet matri obsequeretur, matrimonium contra

xisse. Tertium argumentum sibi suppeditari ait ex. depositione 

parochi qui matrimonio benedixit, quique sub iuramento edi

xit nihil de illata vi puellae audivisse, nullumque scrupulum 

fovisse quominus eam ad matrimonium admitteret neque in 

celebratione matrimonii contrarium ipsam exhibuisse signum. 

Dubium. An sententia Curiae Archiepiscopalis Cartha

ginensis sit confirmanda vel infirmanda in casu. 

Resolutio. S. Congr. Concilii, omnibus rite perpensis, 

die 16 Decembris 1905 respondendum censuit: 

Sententiam esse confirmandam. 

Colliges. i 0 . Praeter metum ordinarium, etiam metus 

reverentialis gravis, qui videlicet sit causa principalis ac de

terminans consensus, nuptias irritas reddit, quia ita super 

voluntate agit, ut eam invitam ad consentiendum impellat. 

2 0 . Quamvis per se timor reverentialis non immerito gra

vis existimetur, cum aliquis patris aut domini indignationem 

metuit, licet absint verbera aut minae; in foro tamen externo 

huiusmodi indignatio non praesumitur esse malum grave ne-
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que pro puella, nisi iurgia, minae etc. vel saltem preces im

portunae et instantissimae accedant. 

3°. In themate satis constat gravem metum passam fuisse 

puellam minoris aetatis mitisque indolis a matre auctoritaria, 

quae non solum precibus importunis et instantissimis sed 

minis quoque ac verberibus eam ad nubendum coegit. 

ISERNIEN. 

I U B I L A T I O N I S 

Denegatur oratori indultum iubilationis sed conceditur gratia 
dispensationis a servitio chorali. 

Species facti. Caietanus Laliccia, canonicus Cathedra

lis ecclesiae Iserniensis, attento continuo ac laudabili chori 

servitio per 40 annos, primum uti cappellanus hebdomadarius 

seu mansionarius deinde uti canonicus, attentaque etiam de-

vexa eius aetate, iubilationis indultum suppliciter petit. 

At oratoris petitioni refragatur eiusdem ecclesiae Capi

tulum sequentes ob causas : i °. Quia servitium chorale prae

stitum ab oratore uti hebdomadario cumulari nequit cum ca

nonicali servitio ad effectum obtinendi gratiam iubilationis, 

quum hebdomadariatus non sit verum beneficium sed tantum 

officium amovibile ad nutum Capituli, veluti patet ex reso

lutione huius S. C. in Isernien. 27 Iunii 1857 ; 2 0 . Quia ex 

gratiae concessione grave damnum choro et divino cultui 

obveniret, nam ad interessendum choro quidam canonici se

nectute vel habituali infirmitate, alii aliis officiis impediuntur; 

3 0 . Quia, si admitteretur haec servitii choralis cumulatio, iam 

alii sex canonici super undecim, quibus nunc conflatur Ca

pitulum, invenirentur in eadem conditione obtinendi praedi

ctam gratiam, et ita servitium chori ad nihilum redigeretur. 

Tamen idem Capitulum, sicut et Episcopus, plenam facit 

fidem de continuo et laudabili servitio ab oratore praestito. 
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Animadversiones ex officio. In primis oratoris pre

ces excipiendae videntur. Quamvis enim in iure canonico 

nullus textus habeatur de huius privilegii concessione, tamen 

haec S. C. obsequens exemplo Levitarum qui in veteri Te

stamento ab eorum ministerio cessabant post expletum 25 an

num, nec non veteranorum militum qui vi leg. i Cod., De 

vétéran., et leg. 7 Dig., De vacat, et excus., liberationem a 

servitio militari obtinebant, eamdem liberalitatem adhibere 

censuit cum iis qui per 40 annos continuo et laudabiliter 

choro inservierant eos rude donando. Cfr. Benedictus XIV 

(De Syn. dioec, lib. iß, cap. p, n. j) et S. C. C. Dubia iu-

bilationum 24 Sept. et 17 Dec. 1 7 1 8 . ' Atqui de continuo et 

laudabili quadragenario servitio canonici Laliccia tum Epi

scopus tum Capitulum testantur. Hocque iubilationis indul

tum eo magis est concedendum, quia, uti refert Episcopus, 

canonicus Laliccia promittit se choro in posterum adfuturum 

quoties valetudinaria eius conditio sinet, et hanc gratiam 

tantum expostulat pro suae conscientiae quiete. 

Neque attendendae videntur difficultates a Capitulo og-

gestae, nam hebdomadariatus, quamvis non sit beneficium 

stricte sumptum, tamen dici nequit in casu officium amovi

bile ad nutum ipsius Capituli ; quia, uti observat Episcopus, 

hebdomadarii seu mansionarii removeri nequeunt nisi iusta 

de causa. Nec minus suffragari videntur aliae duae rationes 

a Capitulo adductae, tum quia aequum non est ut ex cho

ralium aliorum negligentia orator plectatur denegatione ex

petitae gratiae, tum quia ipse serio Episcopo promisit, choro 

adfuturum quoties eius praesentia fuerit necessaria. 

At ex adverso expendi potest quod, ut chorale quadra

genarum servitium utile sit ad iubilationis gratiam, debet 

esse praestitum ab obtinente beneficium in titulum perpe

tuum collatum. Unde servitium praestitum a cappellanis vel 

officialibus choralibus cum qualitate precaria seu amovibili 

nullimode suffragari valet ad indultum, prout communiter do-
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cent canonistae, De Herdt (Praxis capit., cap. II, § ß), Fer

raris (Bibl. can., v. canonicus, art. p, n. 102), Acta S. Sedis, 

vol. VI, pag. 4ßo, et hanc praxim secutam esse H. S. C. 

edocetur ex pluribus eius resolutionibus et praesertim ex 

Romana-Iubilationis 18 Dec. 1847. Ibi enim res erat de 

concedenda iubilatione sacerdoti Bonamici, qui in titulum sa

cri patrimonii obtinuerat unam ex cappellanus choralibus ad 

nutum amovibilibus in Patriarchali Basilica Liberiana; et post 

expletum chorale servitium per a. 21 , cooptatus fuerat inter 

beneficiatus Archibasilicae Lateranensis, in qua per annos 

duos super viginti deservierat. De laudabili servitio quadra

genario constabat: tantum petebatur ut haec servitii cumu

latio admitteretur ad effectum consequendi petitam gratiam. 

Proposito vero dubio: An sit concedendum indultum iubila

tionis in casu, responsum prodiit: Negative quoad iubilatio-

nem ; attenta vero senectute pro gratia ad quinquennium. 

Rescriptum. Sacra Congr. Concilii, omnibus sedulo 

perpensis, die 20 Ianuarii 1906 respondendum mandavit: 

Quoad inbilationem negative ; sed attenta infirma valetu

dine, pro gratia dispensationis a chorali servitio, amissis dis

tributionibus inter praesentes tantum. 

Colliges. i 0 . Iubilationis indultum ex quadam aequitate 

ab Ecclesia introductum fuit in praemium et liberalitatem 

pro iis beneficiatis, qui continuum et laudabile quadrage

narum chori servitium persolverunt. 

2 0 . Ad effectum vero iubilationem obtinendi non admit

titur cumulatio servitii choralis praestiti, quamvis in eadem 

ecclesia, partim in beneficio proprie dicto seu perpetuo, par

tim in beneficio late sumpto seu ad nutum amovibili ; quem

admodum "in casu hodierno verificatur. 

3 0 . In themate conceditur exemptio a servitio chorali ob 

infirmam valetudinem, cum iure lucrandi distributiones, quae 

vi ordinarii officii praesentibus choro tribuuntur, quaeque or

dinariae seu quotidianae vocantur. 

I04 Ex S. Congregatione Concilii 

LAUDEN. 

DIVISIONIS QUOTAE FUNERARIAE 

Confirmatur decretum Episcopi quoad divisionem reliquiarum 
cerae inter Archipresbyterum et Capitulum in casu. 

Factispecies. Die 7 Iulii 1860 coram H. S. C. propo

sita fuit quaestio inter canonicos Cathedralis ecclesiae Lau-

densis et eius Archipresbyterum tum super cura habituali 

animarum, tum super pertinentia reliquiarum cerae in fune

ribus, quibus Capitulum collegialiter intererat. Propositis tunc 

dubiis: I. An cura, habitualis parochialis et Cathedralis eccle

siae Laudensis sit penes Capitulum in casu. II. An et ad 

quem spectant candelarum et intorticiorum reliquiae in fune

ribus, quibus Capitulum collegialiter interest in casu; prodiit 

sequens resolutio: Ad I. Affirmative. Ad II. Affirmative 

favore Capituli iuxta modum ab Episcopo de bono et aequo 

statuendum, auditis interesse habentibus. 

Ab hac decisione appellavit Archipresbyter tunc temporis 

sed beneficium novae audientiae ei denegatum fuit. Interea 

Episcopus Benaglia, in executionem sibi commissi mandati 

quoad rationem divisionis servandam in posterum in reliquiis 

cerae in funeribus Capitularibus, decreto diei 18 Sept. eius

dem anni statuit Archipresbyterum in funeribus cum inter

ventu Capituli expletis percipere, praeter taxam aliis cano

nicis communem, etiam taxam pecuniariam quam in solemni

bus funeribus absente Capitulo perciperet. At Archipresbyter 

huic decreto, absque eius consensu edito, non acquievit, sed 

potius adlaboravit ut nova fieret compositio, quae die 22 

Oct. 1861 locum habuit, quaeque prius a Capitulo, dein ab 

Episcopo et ab ipso Gubernio Italico approbata fuit. Ibidem 

vero, inter alia, conventum fuit ut cera funeraria pro dimidia 

parte inter Archipresbyterum et Capitulum divideretur. 

Anno vero 1881 ab Episcopo Gelmini iterum praecepta 

fuit observantia decreti diei 18 Sept. 1860; at idem Episco-
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pus, re melius perpensa, conventionem a. 1861 in vigorem 

revocavit. Denique, quum Capitulum a. 1896 ipso Archipre

sbytero non dissentiente exposuisset conventionem a. 1861 

nullam esse utpote contrariam resolutioni S. Congregationis 

et subsecuto decreto episcopali diei 18 Sept. 1860, Episcopus 

actualis hoc decretum anni 1860 executioni demandari iussit. 

Verum, cum examinatis melius actis causae, Episcopus pu-

tasset rationem divisionis reliquiarum cerae in ipso propo

sitam non apprime respondere editae resolutioni H. S. C, 

novum decretum sub die 13 Febr. 1904 tulit, quo tum con

ventioni diei 22 Oct. 1861 standum omnino esse, tum Ar

chipresbytero restituendam esse maiorem partem ipsi perti

nentem et in deposito adhuc extantem mandavit. 

Contra praefatum decretum Capitulum sub initio mensis 

Maii eiusdem anni ad hanc S. C. appellavit. 

Deductiones Archipresbyteri. Patronus Archipresby

teri et consequenter etiam Episcopi cuius decretum defendit, 

ad trutinam revocato responso H. S. C. diei 7 Iulii 1860, 

deducit duas heic praescriptas fuisse conditiones in modo 

statuendo ab Episcopo ; nempe tum ut Archipresbyter qua 

parochus non excluderetur a parvi lucri participatione, tum 

ut compositio fieret de partium consensu. Atqui Episcopus 

Benaglia tunc temporis delegatus eas conditiones non ser

vavit in decreto diei 18 Sept. 1860; ergo decretum nullitate 

laborat, cum delegatus nequeat excedere fines mandati : « Nam 

qui excessit (ut ait Reiffenstuel, Ius can., lib. i, til. 29, § j, 

n. I o i) aliud quid facere videtur /. Diligenter, ff. Mandati, 

sicque, actus est nullus si formam mandati quoad aliquid sub

stantiale non observetur ». 

Re quidem vera, perpendit patronus, non fuit servata 

prima conditio. Nam iuxta decretum eadem portio assignatur 

Archipresbytero atque aliis canonicis; quod est contra reso

lutionis H. S. C. mentem, quae, aequitate duce, voluit ut 

aliquid amplius Archipresbytero uti parocho tribueretur. Sed 

io6 Ex S. Congregatione Concilii 

et alia deficit conditio, quum decretum factum fuerit irrequi

sito Archipresbytero, ex cuius saltem silentio Episcopus pro

fecto consensum deducere non poterat. Hinc decretum ceu 

nullum est habendum, proindeque standum subsecutae con

ventioni a. 1 8 6 1 , in qua enunciatae conditiones sunt serva

tae. Eo vel magis quod haec invenitur vallata observantia 

fere usque ad praesens tempus, quum idem Capitulum per 

annos 40 et ultra nullam super initi conventi valorem cau

sam intentaverit. 

Hisce enucleatis, advocatus gradum facit ad diluendas 

difficultates quae forte ex adverso moveri possunt. Et im

primis Episcopus Benaglia delegatus ad executionem senten

tiae S. C. per latum decretum a. 1860 suo officio functus 

sit, eiusque potestas delegata expirata cum fuerit, subsecu

tum conventum qua delegatus ratificare non poterat ; proinde 

facta conventio adstringere partes nequibat. Cui difficultati 

occurrit observando, quod potestas delegati non deficit, quando 

ipse munus executus sit contra formam acceptae delegatio

nis, uti accidit in casu. 

Neque item consistere potest alia difficultas quod nempe 

facultas iudicis delegati anni effluxu expiret et proinde quod 

ratificatio conventionis facta ab Episcopo Benaglia uti irrita 

sit habenda, quia secuta quando iam delegatio desierat. Haec 

enim doctrina iuxta patronum in themate perperam invoca

tur, quia non agitur de duratione potestatis iudicis delegati 

pro executione obtinenda sententiae a se latae, sed de delega

tione facta a S. C. Episcopo pro executione sententiae. Iam

vero doctores tenent quod, vel data potestas termino est alli

gata et tunc ipsa diei praefixi adventu expirat; vel nullum 

tempus est assignatum, et tunc aboletur praescriptione 30 an

norum. De coetero, pergit patrocinator, interdicta non est 

inter ecclesiae ministros pactio de modo distributionis redi

tuum beneficiorum inter ipsos, et si pactio Episcopi aucto

ritate firmetur etiam successores ligat, quin ullimode neces-
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sarium sit beneplacitum Papae, uti docet Card. De Luca 

(De aliénât., in summa, § i, n. 41, 49) qui, recensens ca

sus non requisiti Apostolici beneplaciti, et huic affinem ponit. 

Nec obstat quod hodiernus Archipresbyter promiserit 

Episcopo se stare decreto a. 1860; nam dato assensu ipse 

erga Episcopum dumtaxat ligaretur, et praeterea illum dedit 

errore inductus quod conventio a. 1861 non valeret. 

Quapropter, cum in themate constet non decreto a. 1860, 

sed subsecutae conventioni a. 1861 standum esse, sequitur 

decretum actualis Episcopi diei 13 Febr. 1904, quo praeci-

tatae conventionis observantia praecipitur, confirmandum esse. 

Deductiones Capituli. Ex adverso Capituli patronus 

sustinet episcopale decretum diei 13 Febr. 1904 tum quoad 

primam tum quoad secundam partem infirmandum esse. 

Sane asserta ab actuali Episcopo in praeliminari discursu 

decreti admitti non posse advocatus contendit. Ipse enim 

decretum a. 1860 confirmavit non ex falsa relatione facta a 

Capitulo, sed quia partes ita voluerunt; item in Archipre

sbytero error non tam facile est praesumendus, cum hic iam 

a plus quam 25 annis inter Capitulares reperiatur. 

Nec minus, ait patrociriator, destituitur fundamento altera 

Episcopi assertio circa interpretationem datam resolutioni 

S. C, nempe de re definienda per amicabilem compositionem 

et partium consensum, quum potius Episcopo hac in re plena 

tributa sit potestas. Praeterea decretum diei 18 Sept. 1860 

non fuit nullum ex vitio formae, sive quia iuxta verba reso

lutionis « auditis interesse habentibus » Archipresbyter erat 

tantum audiendus non vero requirebatur eius consensus, sive 

quia citatio iudicialis necessaria non erat, quum Episcopus 

ad rem componendam de bono et aequo fuerit delegatus. 

Quoad acceptationem conventionis a. 1861 factam a Ca

pitulo advocatus expendit, eam locum habuisse sub quadam 

morali coactione et deceptione ex parte Archipresbyteri, qui 

canonicos vexare non destitit. Ceterum haec conventio ap-
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probata fuit sine matura deliberatione et dumtaxat a maiori 

Capituli parte, dum e contra cum ipsa singulis canonicis 

seorsim sumptis sit damnosa, necessarius erat consensus sin

gulorum interesse habentium. Cfr. Santi (Prael. iur. can., 

lib. 3, tit. ii, n. y). Omni in hypothesi, ait advocatus, haec 

conventio uti temporanea seu obligans tantum illos qui con

vento adhaeserunt, spectari potest; quia beneficiorum posses

sores suis successoribus facto pròprio praeiudicare nequeunt. 

Neque subdit Capituli patronus, invocari potest approba

tio data transactioni a. 1861 ab Episcopo Benaglia. Nam 

ipse vel id egit tamquam S. C. delegatus, vel potestate utens 

ordinaria. Si primum admittitur, ratificado facta iuridico va

lore est destituta, tum quia ipse approbando primam con

ventionem, iam uti delegatus cessaverat, et conventio ita fir

mata amplius retractari nequibat, tum quia elapso iam anno 

ab accepta delegatione, ista potestas iam desierat iuxta 

cap. 26, tit. 29 de offic, et potest, iud. deleg. Vel admittitur 

secundum, et eadem fluit conclusio; nam, cum transactio 

speciem alienationis contineat, requirebatur beneplacitum Apo

stolicum, quod in casu defuit. 

Si itaque, concludit advocatus, motiva adducta ab hodierno 

Episcopo in sua praeliminari relatione non sustinentur, et 

idem decretum in vigorem revocans transactionem a. 1861 

super ipsis fundatum corruat necesse est. Idque eo fortius 

quia transactio est Capitulo damnosa, uti elucescit ex dispa

ritate, quae intercedit inter reditus singulorum canonicorum 

et reditum Archipresbyteri. 

Deinde patronus probare nititur, decretum Episcopi Lau-

densis diei 13 Febr. 1904 neque sustineri quoad secundam 

partem, utpote iustitiae non consonum. Sane actualis Archi

presbyter libere decretum a. 1860 accepto habuerat, quin 

imo institerat ut illud instauraretur. Decretum praeterea diei 

i Apr. 1896 non adhuc erat revocatum, et statuta capitu

laria non difformia quoad obventionum divisionem ab hoc 
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decreto et ab illo a. 1860 in viridi erant observantia. Cum 

igitur non desint in Capitulo tituli ad arguendam bonam 

eius fidem, qua maiorem cerae quotam sibi vindicare pote

rat, ipsum adstringi nequiverat ad restitutionem faciendam. 

Dubium. An sustineatur decretum Episcopi Laudensis 

diei iß Februarii 1904 tum quoad primam tum quoad secun

dam partem in casu. 

Resolutio. Emi Patres S. Congr. Concilii, re mature 

perpensa, die 20 Ianuarii 1906 rescribendum censuerunt: 

Affirmative in omnibus. 

Colliges. i°. Expirat potestas et iurisdictio iudicis dele

gati, semel ac ipse sententiam executioni mandavit, quia 

officio suo est functus. 

2 0 . Si autem executio sit contra substantialem acceptae 

delegationis formam, auctoritas delegata non cessat, quae 

proinde rescripti tenorem corrigere valet. 

3 0 . In themate cum Episcopus erraverit circa substantia

lem rescripti Pontificii formam, unius tantum partis nempe 

Capituli consensum exquirendo, decretum executorium nulli

tate laborat. 

4 0 . Hinc valida censenda est subsequens conventio inter 

partes facta, sive adhuc integra permanserit Episcopi dele

gati potestas exequendi hoc modo rescriptum Apostolicum, 

sive illa spectetur veluti pactum ab interesse habentibus li

bere positum. 

5 0 . Huiusmodi demum conventio, quae alienationis spe

ciem excludit, non modo inter praesentes sed etiam inter 

successores vim habet, quum Episcopi auctoritate sit munita. 
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EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

ORDINIS F R A T R U M MINORUM 

De celebrandis Missis votivis quoad Horam, Orationes et Col
lectas, cantum, Symbolum et ultimum Evangelium. 

Quo facilius uniformitas habeatur in celebranda Missa 

votiva Immaculatae Conceptionis ex Indulto Apostolico Or

dini Fratrum Minorum in Duplicibus etiam permissa, hodier

nus Reverendissimus Procurator Generalis eiusdem Ordinis 

sequentia dubia Sacrorum Rituum Congregationi exsolvenda 

humiliter proposuit; nimirum: 

I. An Missa votiva cantata celebrari possit ac debeat 

semper post Primam in Choro recitatam, vel pro commodi

tate populi etiam post Nonam ; prouti Rubricae Generales 

sub tit. XV, n. 3 de Missis Defunctorum, extra solemnem 

eorumdem Commemorationem, permittunt? 

II. An in Missa votiva, etiam Vigiliae respondente, di

cenda, in qua commemoratur Duplex eo die integrum Offi

cium ac Missam habens, debeat ratione Duplicis omitti Ora

tio tertia de Tempore; immo et Collectae ad omnem Voti

vam, si commemoratio Duplicis primae classis habeatur; et 

si memoria fiat Duplicis secundae classis, Collectae debeant 

in Missa votiva cantata reticeri, et in privatis ad libitum 

Celebrantis permitti? 

III. An in Missa votiva, in qua commemoratur Semidu

plex eo die integrum Officium ac Missam obtinens, possint 

post tertiam et Collectas aliae pro Celebrantis lubitu adiungi 

Orationes intra septenarium numerum ; in iisque aliqua etiam 

pro Defunctis Oratio valeat recitari, prouti in diebus ritus 

simplicis seu ferialis conceditur? 

IV. An in Missa votiva cantata vel solemni vel Conven

tualis instar habenda, si omittenda sit Commemoratio Du-
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plicis vel Semiduplicis eo die occurrentis, quia nempe de 

alterutro vel una Missa Votivam praecesserit, vel Conventua

lis de eodem Officio occurrente debeat celebrari ; ad Missam 

votivam eiusmodi Orationum numerus et qualitas ita debeant 

ordinari, perinde ac si Duplex vel Semiduplex non occurreret? 

V. An in Missa votiva Tonus festivus seu solemnis re

servari dumtaxat debeat pro casu, in quo eadem Votiva 

respondeat Officio Duplici vel Semiduplici (quamvis per ac

cidens Simplici) ipsius Personae? 

VI. An in aliis casibus adhibendus sit Tonus simplex 

ferialis, etiamsi Duplex vel Semiduplex in Votiva commemo

retur, excepto Hymno Angelico et Ita missa est in Missis 

Deiparae votivis? 

VII. An in Missa votiva Symbolum adhiberi debeat, si 

pro Votiva sumatur Missa Duplicis eo die ad instar Sim

plicis redacti, cum idem Festum Deiparae vel Sanctorum 

Credo reposcat? 

VIII. An Missa votiva, quae respondet diei infra Octa

vam, quae solam eo die commemorationem habeat; vel etiam, 

si occurrat Feria maior Missam propriam obtinens, quamvis 

Officium fuerit de die infra Octavam peractum: ultimum 

Evangelium possit esse de Feria occurrenti, et Missa post 

Tertiam celebrari? 

IX. An in Missa votiva cantata vel solemni vel instar 

Conventualis habenda in diebus ritus simplicis et ferialis plu

res usque ad septem pro Celebrantis lubito addi possint Ora

tiones, prouti in iisdem diebus licet in Missa votiva privata? 

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti 

Secretarii, audita sententia Commissionis Liturgicae adhae-

rentis voto Reverendissimi Consultoris Petri Piacenza, respon

dendum censuit: « Communicetur Votum praelaudati Reve

rendissimi Consultoris in exemplari authentico » : 

Ad I. Affirmative, sed servari quoque potest consuetudo 

cantandi huiusmodi Missam ante Primam, aut post Sextam 
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iuxta Decreta 3059 ad XII et 3914 ad IV; excepta tamen 

Missa votiva pro re gravivi, cum populi concursu, quae post 

Nonam omnino cantari debet iuxta Rubricas (i). 

Ad II. Affirmative in omnibus ad mentem Decretorum 

2542 ad i et 2597 ad 2, ac praesertim 3574 ad V, quae-

stion. 1-4 (2). 

Ad III. Negative, ad mentem Decretorum 1322 ad 8, 

et 3832 ad VIII (3). 

Ad IV. Affirmative iuxta Decretum 3553 ad II (4). 

Ad V. Affirmative. 

Ad VI. Affirmative iuxta Decretum 3574 ad V, quaest. 5 (5) . 

Ad VII. Affirmative ad mentem Decreti 15 Maii 1903 

ad III in una Ordinis Minorum Capuccinarum Provinciae 

Belgicae (6). 

(1) Videlicet Missa votiva privata cantari potest ante Primam, vel post 
Primam, vel post Sextam vel etiam post Nonam; e contra Missa votiva sole
mnis cantari omnino debet post Nonam (N. R.). 

(2) Duplex vel Semiduplex, quod eo die integrum Officium ac Missam 
habet, in Missis votivis tam per Rubricas quam per indultum permissis com-
memoratum, ita influit ut easdem prorsus Orationes et Collectas admittat aut 
excludat, perinde ac si Missam integram eadem die obtineret sicut et integrum 
assequitur Officium. Excipe tamen si idem Duplex vel Semiduplex in Officio 
diei currentis ad ritum simplicem fuerit redactum, quia Missae votivae, quoad 
Orationum ac Collectarum numerum et qualitatem, a ritu Officii dumtaxat cur
rentis gubernantur (N. R.). 

(3) Huius decisionis ratio desumitur ex regula generali in praecedenti ad
notatione expressa; secus enim, abstractione facta a commemoratione Duplicis 
vel Semiduplicis, iuxta Rubricas Generales Missalis tit. ix, n. 14 in Missis vo
tivis privatis etiam cantatis ad libitum Celebrantis plures Orationes, non ta
men Defunctorum, ut in festis simplicibus et feriis permittuntur (N. R.). 

(4) Duplex vel Semiduplex nullum influxum exercet in Missa votiva can
tata aut solemni aut ad instar Conventualis habita, quoties vel una saltem Missa 
etiam lecta Officii currentis Votivam huiusmodi praecesserit, vel eo die Missa 
Conventualis de ipso Officio occurrente utcumque antea vel postea celebrari 
debeat (N. R.). 

(5) Duplex vel Semiduplex, quod eo die integrum Officium ac Missam 
obtineat, in Missis votivis nullimode influit in Hymnum Angelicum nec Sym
bolum nec in speciem cantus festivi aut ferialis (N. R.). 

(6) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 35, pag. 759. 
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Ad VIII. Serventur Decreta pro Missis votivis edita ac 

praesertim 3 9 2 2 , tam quoad ultimum Evangelium, quam 

quoad horam celebrationis Missae solemnis (i). 

Ad IX. Negative, iuxta Rubricas Missalis tit. v, n. 3 pro 

Missis Defunctorum. In Missis autem Conventualibus et Can

tatis, quando dici possint ad libitum aliquae Orationes, non 

pro lubito Celebrantis, sed Praefecti Capituli aut Superioris 

Communitatis sunt eligendae. 

Atque ita rescripsit, die 12 Maii 1905. 

A. Card. TRIP.EPI, Pro-Praefectus. 

L. «f* S. f D. Panici, Archiep. Laodicen., Secretarius. 

BRIXINEN. 

Decretum beatificationis et canonizationis Ven. Servae Dei 
Magdalenae ab Austria, Archiducissae, Reginae nuncupa
tae, fundatricis Regii Parthenonis Haiensis. 

Hasbourgensi genti, quae piorum quoque principum stirps 

et semen iure existimatur, felix faustumque sit nuncium de 

Causa Beatificationis et Canonizationis penes Sacrorum Ri

tuum Congregationem introducenda Servae Dei Magdalenae 

ab Austria, Archiducissae, Reginae nuncupatae. Memoria 

enim eorum qui verbis et gestis in civili et christiana socie

tate vere gloriosi et illustres extitere, eo magis posteros ad 

laetitiam, spem et imitationem excitat atque ad pristinam vir

tutem et dignitatem revocat, quo fortioribus vinculis patriae, 

familiae et religionis cum illis coniuncti sunt. Oeniponte, die 

14 Augusti an. 1532 , a christiano coniugio Ferdinandi I Ro

manorum Imperatoris et Caroli V fratris cum Anna Hunga

riae Bohemiaeque Regina orta est Magdalena. Ex duodecim